
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Мурманской 

области от 25.10.2012 № 525-ПП «Об утверждении Порядка пользования 

участками недр местного значения на территории Мурманской области» 

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Мурманской области в 

соответствие с федеральным законодательством Правительство Мурманской 

области постановляет: 

внести в Порядок пользования участками недр местного значения на 

территории Мурманской области, утвержденный постановлением 

Правительства Мурманской области от 25.10.2012 № 525-ПП (далее – 

Порядок), следующие изменения:  

1. Пункт 2 Порядка дополнить  абзацем следующего содержания: 

« геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для 

добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и 

оценки подземных вод и их добычи.». 

2. Подпункт 3.1 пункта 3 и абзац 1 пункта 10 Порядка дополнить 

после слов «общераспространенных полезных ископаемых»  словами «и 

подземных вод». 

3.   Подпункт  6.2. пункта 6 Порядка дополнить абзацем следующего 

содержания:  

«- добычи  подземных вод на срок до 25 лет.». 

4.  Подпункт б) пункта 9.1 Порядка дополнить абзацем следующего 

содержания: 

« -  для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных 

вод, для добычи подземных вод или для геологического изучения в целях 

поисков и оценки подземных вод и их добычи.». 

5. Подпункт 13.1 пункта 13 Порядка изложить в следующей редакции: 

«Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, 

арендаторы земельных участков имеют право осуществлять: 

-  использование в границах данных земельных участков без применения 

взрывных работ для собственных нужд общераспространенных полезных 



ископаемых, имеющихся в границах земельного участка и не числящихся на 

балансе; 

- использование подземных вод, объем извлечения которых должен 

составлять не более 100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, 

не являющихся источниками централизованного водоснабжения и 

расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками 

централизованного водоснабжения; 

- строительство подземных сооружений на глубину до пяти метров в 

порядке, установленном законами и иными нормативными актами субъектов 

Российской Федерации. 

Под использованием для собственных нужд общераспространенных 

полезных ископаемых и подземных вод в целях настоящей статьи понимается 

их использование собственниками земельных участков, землепользователями, 

землевладельцами, арендаторами земельных участков для личных, бытовых и 

иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности 

нужд. 

Общераспространенные полезные ископаемые и подземные воды, 

имеющиеся в границах земельного участка и используемые собственниками 

земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами 

земельных участков для личных, бытовых и иных не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности нужд, не могут 

отчуждаться или переходить от одного лица к другому.». 

6. Подпункт 13.2 пункта 13 Порядка дополнить абзацем следующего 

содержания:  

«Пользователи недр, осуществляющие разведку и добычу полезных 

ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и 

добычу полезных ископаемых, в границах предоставленных им горных отводов 

и (или) геологических отводов имеют право на основании утвержденного 

технического проекта для собственных производственных и технологических 

нужд осуществлять добычу подземных вод в порядке, установленном 

федеральным органом управления государственным фондом недр. 

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области М. Ковтун 

consultantplus://offline/ref=323F7AC2E33FCF49B5CA33EEE40BD9D13E3473C8EA9C52AB0441D06432F73A242A4A9FB2356BC1D5j9g3J

